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Opetushallitus on 10.5.2022 päättänyt seuraavista muutoksista 
perusopetuksen opetussuunnitelman perusteisiin 2014 
(Opetushallituksen määräys OPH-1098-2022, muuttaa määräystä 
104/011/2014). 

 

Luku 2 Perusopetus yleissivistyksen perustana (uusi luku) 

2.1 Opetuksen järjestämistä ohjaavat velvoitteet 
 
Perusopetuksessa noudatetaan valtakunnallisesti yhtenäisiä perusteita 
siten kuin perusopetuslaissa säädetään. Opetus järjestetään oppilaiden 
ikäkauden ja edellytysten mukaisesti ja siten, että se edistää oppilaiden 
tervettä kasvua ja kehitystä. Perusopetusta suunniteltaessa, 
järjestettäessä ja siitä päätettäessä on ensisijaisesti huomioitava lapsen 
etu. Opetuksessa tulee olla yhteistyössä kotien kanssa. 
 
Oppilaalla on oikeus saada opetussuunnitelman mukaista opetusta, 
oppilaanohjausta sekä riittävää oppimisen ja koulunkäynnin tukea heti tuen 
tarpeen ilmetessä. Opetusryhmät muodostetaan siten, että opetuksessa 
voidaan saavuttaa opetussuunnitelmassa asetetut tavoitteet. Oppilaalla on 
oikeus saada maksutta opetus ja sen edellyttämät oppikirjat ja muu 
oppimateriaali, työvälineet ja työaineet. Lisäksi oppilaalla on oikeus saada 
maksutta opetukseen osallistumisen edellyttämä oppilashuolto sekä laissa 
määritellyt opintososiaaliset edut ja palvelut. Oppilashuollon järjestämistä 
ohjaa oppilas- ja opiskelijahuoltolaki. Opetukseen osallistuvalla on oikeus 
turvalliseen opiskeluympäristöön. Oppilaalle on annettava jokaisena 
työpäivänä tarkoituksenmukaisesti järjestetty, täysipainoinen, maksuton 
ateria. Ruokailutilanteen on oltava ohjattu.  
 
Suomen perustuslain ja yhdenvertaisuuslain mukaan ketään ei saa ilman 
hyväksyttävää perustetta asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, etnisen tai 
kansallisen alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, 
mielipiteen, seksuaalisen suuntautumisen, terveydentilan, vammaisuuden 
tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. Tasa-arvolaki velvoittaa 
kaikkia oppilaitoksia huolehtimaan siitä, että ihmisillä on sukupuoleen 
katsomatta samat mahdollisuudet koulutukseen. Opetuksen ja 
opetusaineistojen tulee tukea tasa-arvolain toteutumista. 
 
Opetuksen järjestämisessä otetaan lisäksi huomioon opetushenkilöstön 
määrään ja kelpoisuuteen liittyvät säännökset sekä muun muassa 
turvallisuuteen ja työsuojeluun liittyvät säännökset, henkilötietojen käyttöä, 
julkisuutta ja yksityisyyden suojaa koskevat säännökset, 
tekijänoikeussäännökset sekä lasten kanssa työskentelevien rikostaustan 
selvittämistä ohjaavat määräykset. 
 



YK:n yleismaailmallinen ihmisoikeuksien julistus muodostaa historiallisen 
ja eettisen perustulkinnan ihmisoikeuksien merkittävyydestä. Suomi on 
sitoutunut useisiin kansainvälisiin ihmisoikeussopimuksiin, jotka 
edellyttävät jokaisen lapsen oppimisesta ja hyvinvoinnista huolehtimista. 
Näistä keskeisiä ovat Lapsenoikeuksien sopimus, Taloudellisia, sosiaalisia 
ja sivistyksellisiä oikeuksia koskeva kansainvälinen yleissopimus eli ns. 
TSS-sopimus, Euroopan ihmisoikeuksien sopimus sekä Vammaisten 
henkilöiden oikeuksien sopimus. Saamelaisten oikeuksien turvaamiseksi 
otetaan lisäksi huomioon YK:n julistus alkuperäiskansojen oikeuksista. 
YK:n lapsen oikeuksien sopimus antaa perusopetukselle oikeudellisen 
perustan. Sopimuksen mukaan lasten kanssa ja lasten hyväksi 
työskenteleviä velvoittavat sopimuksen yleisperiaatteet, jotka ovat 
yhdenvertaisuus ja syrjimättömyys, lapsen edun ensisijaisuus, lapsen 
oikeus suojeluun, huolenpitoon ja kehittymiseen sekä lapsen oikeus 
ilmaista näkemyksensä ja tulla kuulluksi ja lapsen näkemysten 
kunnioittaminen. Sopimuksen mukaan jokaisella lapsella on oikeus hyvään 
elämään sekä yksilölliseen, ruumiilliseen, henkiseen, hengelliseen, 
moraaliseen ja sosiaaliseen kehittymiseen. 
 
5.1 Yhteinen vastuu koulupäivästä (lihavoidut kohdat lisätään nykyisen 
opetussuunnitelman tekstiin) 
 
Yhteinen vastuu koulupäivästä ja yhteistyö  
 
Arvoperusta, oppimiskäsitys ja toimintakulttuuri ilmenevät koulutyön 
käytännön järjestämisessä. Järjestämisen tulee edistää kasvatukselle ja 
opetukselle asetettujen tavoitteiden saavuttamista ja perusopetuksen 
tehtävän toteuttamista. Järjestämisellä luodaan edellytykset oppilaiden 
hyvinvoinnille, kehitykselle ja oppimiselle sekä huolehditaan kouluyhteisön 
sujuvasta toiminnasta ja yhteistyöstä. Koulutyön käytännöt edistävät myös 
kestävää elämäntapaa. 
 
Lähtökohtana on yhteinen vastuu ja huolenpito jokaisen hyvästä ja 
turvallisesta koulupäivästä. Kasvatustyö ja hyvinvoinnin edistäminen 
kuuluu koulun kaikille aikuisille tehtävästä riippumatta. Koulutyön 
järjestämisessä otetaan huomioon kaikkien oppilaiden tarpeet, edellytykset 
ja vahvuudet. Huoltajien ja muiden tahojen kanssa tehtävä yhteistyö tukee 
tässä onnistumista. 
 
Opetussuunnitelman mukainen opetus, ohjaus, oppilashuolto ja tuki 
kaikkina koulupäivinä sekä turvallinen oppimisympäristö ovat jokaisen 
oppilaan oikeus. Opetuksen järjestäjä vastaa siitä, että oppilaan oikeudet 
toteutuvat ja huolehtii edellytysten luomisesta tätä edistävälle koulutyölle. 
Koulun johdolla on käytännön vastuu opetuksen, ohjaukseen, 
oppilashuollon ja tuen järjestämiseen liittyvistä ratkaisuista 
kouluyhteisössä, kaikilla vuosiluokilla ja kaikissa oppiaineissa. Tähän 
sisältyy myös ongelmien ennaltaehkäisy sekä kasvun ja oppimisen 
esteiden tunnistaminen ja poistaminen koulun toimintatavoista. Jokaisella 
opettajalla on vastuu opetusryhmänsä toiminnasta, oppimisesta ja 
hyvinvoinnista. Opettajat vaikuttavat näihin pedagogisilla ratkaisuillaan ja 
ohjausotteellaan. Opettajan tehtävään kuuluu oppilaiden oppimisen, 
työskentelyn ja hyvinvoinnin seuraaminen ja edistäminen, jokaisen 
oppilaan arvostaminen ja oikeudenmukainen kohtelu, mahdollisten 
vaikeuksien varhainen tunnistaminen sekä oppilaiden ohjaaminen ja 
tukeminen. Opettaja huolehtii osaltaan siitä, että oppilaiden oikeus 
ohjaukseen sekä opetukselliseen ja oppilashuollollisen tukeen toteutuu. 
Tämä edellyttää vuorovaikutusta oppilaiden ja huoltajien kanssa, opettajien 
keskinäistä yhteistyötä ja erityisesti oppilashuollon henkilöstön kanssa 
tehtävää yhteistyötä. 



 
Oppilailla on kouluyhteisön jäseninä oma vastuunsa. Se ilmenee 
säännöllisenä osallistumisena koulutyöhön, reiluna ja arvostavana 
suhtautumisena koulutovereihin ja koulun aikuisiin sekä yhteisten 
sääntöjen noudattamisena. Toisten ihmisten loukkaamattomuuden sekä 
työn ja työrauhan kunnioittaminen ja sovituista tehtävistä huolehtiminen on 
koulutyössä välttämätöntä. Laki velvoittaa oppilaan osallistumaan 
perusopetukseen ja suorittamaan tehtävänsä tunnollisesti ja käyttäytymään 
asiallisesti. Oppilaan on käyttäydyttävä muita kiusaamatta ja syrjimättä 
sekä toimittava siten, ettei hän vaaranna muiden oppilaiden 
turvallisuutta tai terveyttä. Vapautus opetukseen osallistumisesta 
voidaan myöntää oppilaalle vain tilapäisesti erityisestä syystä. Koti ja koulu 
yhdessä ohjaavat oppilaita toimimaan lain edellyttämällä tavalla ja tukevat 
oppilaita näiden ponnisteluissa. Koulun tehtävänä on puuttua poissaoloihin 
ja auttaa oppilaita onnistumaan koulutyössään. 
 
Naantali: Oppilaat otetaan mukaan yhteisölliseen oppilashuoltotyöhön. 
 
Tämän määräyksen mukaan tarkistettu paikallinen opetussuunnitelma 
tulee ottaa käyttöön viimeistään 1.8.2022. Opetuksen järjestäjä ei voi jättää 
noudattamatta tätä määräystä tai poiketa siitä. 
 

Opetushallitus on 10.5.2022 päättänyt seuraavista muutoksista 
Perusopetuksen opetussuunnitelman valmistavan opetuksen 
opetussuunnitelman perusteisiin 2015 (Opetushallituksen määräys 
OPH-1099-2022, muuttaa määräystä 57/011/2015) 

 

Perusopetuksen valmistava opetus 

 
1. Lapsen edun ensisijaisuus 3 a § 
 
1 Perusopetukseen valmistavan opetuksen lähtökohdat 
Perusopetuslaissa säädetään maahanmuuttajille järjestettävästä 
perusopetukseen valmistavasta opetuksesta. 
 
1. Maahanmuuttajille järjestettävän perusopetukseen valmistavan 
opetuksen tavoitteena on antaa oppilaalle tarvittavat valmiudet suomen tai 
ruotsin kielessä ja tarpeelliset muut valmiudet esiopetukseen tai 
perusopetukseen siirtymistä varten sekä edistää oppilaiden tasapainoista 
kehitystä ja kotoutumista suomalaiseen yhteiskuntaan. Opetuksen 
tavoitteena on lisäksi tukea ja edistää oppilaiden oman äidinkielen hallintaa 
ja oman kulttuurin tuntemusta. Opetuksen tavoitteet on tarkemmin 
määriteltävä valmistavan opetuksen oppilaan omassa opinto-ohjelmassa. 
Tavoitteiden määrittelyn lähtökohtana ovat oppilaan suomen tai ruotsin 
kielen taito sekä oppilaan aikaisempi koulunkäyntihistoria. Perusopetuslaki 
(628/1998) 
 
2. Perusopetukseen valmistavaa opetusta annetaan 6–10-vuotiaille 
vähintään 900 tuntia ja tätä vanhemmille vähintään 1000 tuntia. 
Opetukseen osallistuvalla on oikeus siirtyä perusopetukseen tai 
esiopetukseen jo ennen edellä todettujen tuntimäärien täyttymistä, jos hän 
pystyy seuraamaan perusopetusta tai esiopetusta. Valtioneuvoston asetus 
perusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen valtakunnallisista tavoitteista ja 
perusopetuksen tuntijaosta (422/2012) 5 § 
 
3.Perusopetuslain mukaan opetukseen osallistuvalla on työpäivinä oikeus 
saada opetussuunnitelman mukaista opetusta, oppilaanohjausta sekä 



riittävää oppimisen ja koulunkäynnin tukea heti tuen tarpeen ilmetessä. 
Perusopetusasetus (852/1998) 3 § (363/2015) 
 
4.Perusopetukseen valmistavan opetuksen opetusryhmien 
muodostamisesta päättää opetuksen järjestäjä. Perusopetuslaki 
(628/1998) 30 § (642/2010) 
 
5.Valmistavaa opetusta voidaan järjestää myös yhdelle oppilaalle. 
Opetusryhmät muodostetaan oppilaiden ikäkauden ja edellytysten 
mukaisesti siten, että ryhmäjako edistää oppilaiden tervettä kasvua ja 
kehitystä sekä varmistaa opetussuunnitelman mukaisten ja oppilaiden 
omissa opinto-ohjelmissa asetettujen tavoitteiden saavuttamisen. 
Perusopetukseen valmistavaa opetusta suunniteltaessa, järjestettäessä ja 
siitä päätettäessä on ensisijaisesti huomioitava lapsen etu. 
Perusopetusasetus (852/1998) 2 § (893/2010) 
 
5.a Valmistavan opetuksen aikana oppilaita integroidaan esi- tai 
perusopetukseen, oppilaan ikätasoa vastaaviin suomen- tai ruotsinkielisiin 
opetusryhmiin oman opinto-ohjelman mukaan oppilaan omassa opinto-
ohjelmassa määritellyllä tavalla. Integroinnin tavoitteena on edistää 
kotoutumista, opiskeluvalmiuksien ja suomen tai ruotsin kielen taidon 
kehittymistä sekä laaja-alaisen osaamisen ja eri oppiaineiden sisältöjen 
omaksumista. Perusopetuslaki (628/1998) 3a §. 
 

Esittelijä Sivistysjohtaja 
 

Päätösehdotus Naantalin perusopetuksen opetussuunnitelmaa muutetaan ja 
täydennetään opetushallituksen 10.5.2022 määräyksen 
mukaisesti ja muutokset otetaan käyttöön 1.8.2022 alkaen. 

  
Päätös Sivistysjohtajan ehdotus hyväksyttiin. 
  


